[bookmark: _GoBack]秦皇岛市市场监督管理局
行政处罚决定书
秦市监处罚[2024]200-38号
当事人：北戴河新区海柏亮口腔诊所
主体资格证照名称：营业执照 
统一社会信用代码：92130392MA0BU4JB2G
住址：秦皇岛北戴河新区南戴河街道富强里东里1-6-101号
法定代表人：荆来

2024年7月22日，我局接到市户外广告推送平台推送的广告违法线索，监测信息显示北戴河新区海亮口腔的广告牌宣传内容涉嫌存在违法行为。2024年7月24日，我局执法人员根据市户外广告推送平台推送违法线索对公交站（浚源爱牙仕口腔）旁垃圾桶的海亮口腔广告牌进行现场检查，发现北戴河新区海亮口腔实际为北戴河新区海柏亮口腔诊所，该诊所在广告牌发布的医疗广告，未标注医疗机构第一名称和《医疗广告审查证明》文号。该行为涉嫌构成发布违法医疗广告。2024年8月5日，经局长批准，此案立案调查，指定由李鹏、王向征二人承办。
2024年8月21日，执法人员对北戴河新区海柏亮口腔诊所的负责人荆来进行询问，荆来称公交站（浚源爱牙仕口腔）旁垃圾桶的广告牌内容是由北戴河新区海柏亮口腔诊所委托北戴河鑫尚广告设计部编辑发布，北戴河新区海柏亮口腔诊所与北戴河鑫尚广告设计部于2023年7月30日签订了广告发布代理服务合同，合同期为一年。广告未标注医疗机构第一名称和《医疗广告审查证明》文号且未经审查。2024年8月22日，执法人员对秦皇岛北戴河鑫尚广告设计部的经营者马力军进行询问，证实北戴河新区海柏亮口腔诊所与北戴河鑫尚广告设计部是委托与被委托关系，广告牌内容是由北戴河鑫尚广告设计部编辑发布，且发布的广告未经审查。执法人员围绕当事人涉嫌构成发布违法医疗广告的行为收集相关证据材料，确定其违法事实。2024年9月30日案件调查终结。
经调查，在北戴河新区海柏亮口腔诊所在广告牌发布的广告未标注医疗机构第一名称和《医疗广告审查证明》文号，且未经审查发布广告，构成涉嫌发布违法医疗广告的行为。北戴河新区海柏亮口腔诊所与北戴河鑫尚广告设计部的服务合同内约定的广告费用为一年1000元，1000元可作为广告费用计算。
上述事实，主要有以下证据证明：
1. 2024年7月22日，我局执法人员在“市户外广告推送平台”接到违法线索监测信息1份，证明案件来源；
2. 2024年7月24日，执法人员提取的北戴河新区海柏亮口腔诊所广告牌照片2张，证明北戴河新区海柏亮口腔诊所发布医疗广告的事实；
3. 2024年8月6日，我局执法人员对北戴河新区海柏亮口腔诊所进行检查时制作的现场检查笔录1份，证明当事人发布医疗广告的事实；
4. 2024年8月21日，当事人提供的营业执照复印件1份，诊所备案凭证复印件1份，证明当事人从事门诊服务的主体资格；
5. 2024年8月21日，荆来出具的身份证复印件1份，证明当事人的身份；
6. 2024年8月21日，荆来提供的广告发布代理服务合同1份，证明广告费用数额；
7. 2024年8月21日，我局执法人员对北戴河新区海柏亮口腔诊所负责人荆来制作的询问笔录1份，证明当事人违法行为的事实及广告费用数额；
8. 2024年8月22日，执法人员提取的北戴河新区海柏亮口腔诊所在国家企业信用信息公示系统的行政处罚信息记录1份，证明北戴河新区海柏亮口腔诊所在国家企业信用信息公示系统内没有处罚信息；
9. 2024年8月22日，北戴河鑫尚广告设计部提供的营业执照复印件1份，证明北戴河新区海柏亮口腔诊所委托公司的主体资格；
10. 2024年8月22日，马力军出具的身份证复印件1份，证明本人身份；
11. 2024年8月22日，我局执法人员对秦皇岛北戴河鑫尚广告设计部经营者马力军进行询问，证明北戴河新区海柏亮口腔诊所与北戴河鑫尚广告设计部是委托与被委托关系，当事人违法行为的事实及广告发布相关费用数额；
12. 执法人员制作光盘1份，证明执法全过程记录。
2024年10月14日我局执法人员直接送达了《行政处罚告知书》秦市监罚告[2024]200-05-16号，告知当事人拟作出的行政处罚内容以及事实、理由、依据、并告知当事人依法享有陈述、申辩和要求听证的权利。当事人在法定期间内未提出听证要求，也未提出陈述、申辩意见。
[bookmark: Title]本局认为：当事人口腔诊所广告牌中宣传广告内容未标注医疗机构第一名称和《医疗广告审查证明》文号，且未经审查发布广告的行为违反了《医疗广告管理办法》第十四条“发布医疗广告应当标注医疗机构第一名称和《医疗广告审查证明》文号”和《中华人民共和国广告法》；第四十六条：“发布医疗、药品、医疗器械、农药、兽药和保健食品广告，以及法律、行政法规规定应当进行审查的其他广告，应当在发布前由有关部门（以下称广告审查机关）对广告内容进行审查；未经审查，不得发布。”的规定，构成未经审查发布违法医疗广告的行为。
北戴河新区海柏亮口腔诊所作为广告主，当事人未尽到广告主义务，当事人应知广告主在公交站附近的广告牌发布的广告标注医疗机构第一名称和《医疗广告审查证明》文号，未经审查发布医疗广告的行为违反了《广告法》的相关规定，但仍然在其广告牌内予以宣传，构成发布违法医疗广告的行为。依据《河北省市场监督管理系统行政裁量权基准》，26、《广告法》行政处罚裁量基准，序号9、22违法行为：违反《广告法》医疗、药品、医疗器械广告含有下列内容的:“(五)法律、行政法规规定禁止的其他内容”。《医疗广告管理办法》第十四条“发布医疗广告应当标注医疗机构第一名称和《医疗广告审查证明》文号。”“发布医疗、药品、医疗器械、农药、善药和保健食品广告，以及法律、行政法规规定应当进行审查的其他广告,应当在发布前由有关部门(以下称广告审查机关)对广告内容进行审查;未经审查，发布的。”；法定依据：第十六条“医疗、药品、医疗器械广告不得含有下列内容:(五)法律、行政法规规定禁止的其他内容。”第四十六条“发布医疗、药品、医疗器械、农药、兽药和保健食品广告，以及法律、行政法规规定应当进行审查的其他广告，应当在发布前由有关部门(以下称广告审查机关)对广告内容进行审查;未经审查，不得发布。”“第五十八条第一款有下列行为之一的，由市场监督管理部门责令停止发布广告，责令广告主在相应范围内消除影响，处广告费用一倍以上三倍以下的罚款，广告费用无法计算或者明显偏低的，处十万元以上二十万元以下的罚款;情节严重的，处广告费用三倍以上五倍以下的罚款，广告费用无法计算或者明显偏低的，处二十万元以上一百万元以下的罚款，可以吊销营业执照，并由广告审查机关撤销广告审查批准文件、一年内不受理其广告审查申请:(一)违反本法第十六条规定发布医疗、药品、医疗器械广告的。(十四)违反本法第四十六条规定，未经审查发布广告的。”裁量幅度：一般；适用条件标准：“1.社会影响较大的;2.其他情形.”裁量基准：“责令停止发布广告，责令广告主在相应范围内消除影响，处广告费用一点六倍以上二点四倍以下的罚款，广告费用无法计算或者明显偏低的，处十三万元以上十七万元以下的罚款。”决定对当事人未经审核发布违法医疗广告的行为作出一般的行政处罚自由裁量。
当事人未经审核发布违法医疗广告的行为，违反了《医疗广告管理办法》第十六条第一款第五项、《医疗广告管理办法》第四十六条和《医疗广告管理办法》第十四条的规定。依据《医疗广告管理办法》第二十二条和《医疗广告管理办法》第五十八条第一款的规定，责令停止发布广告，在相应范围内消除影响。决定对当事人处以广告费用二倍的罚款。
综上，决定对当事人做出如下行政处罚：
1. 罚款2000元。
当事人应当自收到本行政处罚决定书之日起十五日内，将罚没款缴至秦皇岛银行金财支行（账户名称：秦皇岛市财政局）；逾期不缴纳的罚款的，依据《中华人民共和国行政处罚法》第七十二条的规定，本局将每日按罚款数额的百分之三加处罚款，并依法申请人民法院强制执行。
如你单位不服本行政处罚决定，可在收到本行政处罚决定书之日起六十日内向秦皇岛市人民政府申请复议；也可以在收到本行政处罚决定书之日起六个月内依法向秦皇岛市海港区人民法院提起行政诉讼。申请行政复议或者提起行政诉讼期间，行政处罚不停止执行。


秦皇岛市市场监督管理局
2024年10月23日








（市场监督管理部门将依法向社会进行公示本行政处罚信息）

本文书一式二份，一份送达，一份归档。
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